]

@

\J

1—._:.._'.4..:.“ ;l-_...-:-l.'l'l r—-—L_AJ“ _.1-_..“ -(..._.:J_._.‘l'l p-__&jl l h&—-..dl - ) ’_._‘.‘.L.l_ 1

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
el ssaasall Lk ) L‘J‘J'J
BIBLIOTHEQUE — Z.=ead)
i Upgaietal Ienﬁgﬁ%ﬁ}ﬁc_‘“ﬁ_‘"ﬂﬂf sl

MINISTERE DE L'EDUCATION NATIONALE

ECOLE NATIONALE POLYTECHNIQUE

DEPARTEMENT : HYDRAULIQUE

PROJET DE FIN D'ETUDES

3%

< SUJET

s

ETUDE £T CONCEPTION DE L.A
STATION D'EPURATION DU BASSIN
. VERSANT DE BEN1-MESSOUS

10 Pl ANCHES

Proposé par : Etudié par : Dirigé par :

Ml ALEA Melle N. CHOU1A Mu. M. CHERRARED

Mr XK. DEB1TANE

PROMOTION 1996

E.N.P. 10, Avenue Hassen Badi — EL-HARRACH — ALGER

C

Y

.




J @

i..._:.._.m..:.“ -(_:.bi)_...i__A:.l_“ 1_11).__:‘ p_._.&_ll 'l .4._._.‘ 4 ) $——gan H
[...]
Plusicurs auteurs [13] préconisent d'adopter au niveau des prévisions

d'urbanisme en France , les valeurs suivantes :

- 150 1 /hab/j pour les petites agglomérations < 10.000 hab.
- 200 Vhab/j pour les villes a partir de 10.000 hab.

- 250 Vhab/j pour les villes a partir de 50.000 hab.

- 300 Vhab/j pour les villes a partir de 150.000 hab.

35



CHAPS : CALCUL DES DEBITS ET LES CHARGES POLLUANTES.

REMARQUE :

Dans les pays en voie de développement comme ['Algerie , des observations
faites [13] , montrent que les rejets peuvents atteindre des valeurs extrément basses .Ces
valeurs sont dues au fait que nombreux sont les ménages non raccordes .Ce qui fausse la
notion de dose telle qu'elle est définie .C'est pourquoi on adopte généralement une dose

¢gale a 180 Vhab/j, au lieu de 300V/hab/j.

}in consideront les variations hebdomadaires et saisonniéres avec 20% de
pertes dans le réseau , la dose globale sera :

D=Chebx Cs x (1 -0,2) x 180.

[ D= 197 1 /hab/J |

IV) CALCUL DES DEBITS PAR TEMPS SEC:

IV-1 DEBIT PAR TEMPS SEC EXPRIME EN le_j

On distingue :

-Debits d'eaux doméstique "Qeun"
-Debit d'eau industrielles "Qei".

-Debit des matiéres de vidanges "Qmv".
-Debit d'caux claires parasites Qecp.

En l'absence de rejets industriel Qei et Qmv seront négligés .Les eaux parasites
peuvent étre dues aux infiltrations des eaux de nappe ou de pluie par les joints ou les
endroits non ¢tanches du résean .Donc on peut les ignorer sionn'a pas délecté d'eaux
parasites dans le reseau ou si on ne dispose pas d'information la dessus. Il ne reste donc que
le debit des eaux domestiques.

Qeu=N.d
avec

N= nombre d'équivalent habitant.
d= La dose globale admise.

IV-2 DEBIT PAR TEMPS SEC EN m3/h:
On distingue :
-Debit moyen horaire par temps sec "Qm".

36



CHAPS : CALCUL DES DEBITS ET LES CHARGES POLLUANTES.

m = Qcu
Q 24.

-Debit de pointe horaire par temps sec.

Qpts = Ch Qm

-Debit maximum horaire par temps sec augmonte de 5% a cause des stations de
relevage employées ."Qmax ts "

Qmax ts = 1,05 Qpts

IV-3 DEBIT PAR TEMPS PLUVIEUX : Qtp
Ceci concerne les systemes d'assainissement unitaire ; le cas de notre reseau .1ls sont
calculés a partir des avants- projet et des projets d'execution .

IV-4 DEBITS PLUVIAUX ADMIS :
Ces debits devraient etre définis a partir d'une €tude d'impact des eaux pluviales sur
le milieu recepteur .

1/Debit maximum jounalier admis par temps de pluic a la station " Qmax /J" .
2/Debit maximum horaire admis par temps de pluie a la station "Qmax /h"

4/Debit horaire admis au prétraitement ( cas de la présence de bassin d'orage avec
déversoir en amont du prétraitement ) " Qmax pret " .

5/ Debit horaire alimentant le bassin d'orage situé a la station " Qmax ad bo " .
6/ Debit de vidange du bassin d'orage " Qbo "

7/ Debit biologique : debit horaire maximum admis sur le réacteur (hors debit
maximum de recyclation "Qmax bio ",

8/ Debit de décanteur primaire : debit horaire maximum en temps de pluie alimentant
le décanteur primaire ( cela suppose qu'il ya un by-pass en aval de ce dernier ).

37



CHAPS : CALCUL DES DEBITS ET LES CHARGES POLLUANTES.

Remarques.

- Qmax pret >> Qmax bio s'il y'a un by-pass en aval du prétraitement ou du décanteur
primaire .

- Qmax bio # Qmax pret si absence de by-pass en aval du pretraitement ou du
décanteur primaire .

-Qmax /h >3 Qm, cetie valeur de Qmax /h devrait étre définie suite a une étude sur
'i'mpact des eaux pluviales sur le milieu récepteur . Par defaut en prend

Qmax /h=3Qm.

- Qmax /h > Qpts + Qvbo

- Le clarificateur sera toujours dimentionné sur le Qmax bio ¢t non sur le Qpts .

IV-6 REGIME HYDRAULIQUE JOURNALIER

La répartition journaliere des debits doit decouler de l'analyse des courbes
d'enregistrements . Par defaut , I'on peut prendre trois periodes de pointes , soient :

Qpts ( debit de pointe par defaut trois periodes de 2 h )
Qd ( debit diurne par defaut 2 periodes de 5h)
Qn ( debit nocturne par defaut 1 periode de 8 h)

V ROLE DES DIFFERNTS PARAMETRES AINSI DEFINIS :
- Les charges maximum horaires servent a dimensionné la capaci:c d'oxygenation.

- Les charges maximum journalieres servent a dimentionné les reacteurs suivant le
rendement fixe .

- Les charges maximum hébdomadaires sert a évaluer la dimention de la filiere boue .

- La charge moyenne hébdomadaire sert a4 évaluer la consommation des reactifs ,
évacuations des boues .....



CHAPS : CALCUL DES DEBITS ET LES CHARGES POLLUANTES.

CAPACITE DE L'INSTALLATION :

La pollution correspondant a 1 Eh . est definie dans notre cas comme suite :
- Debit = 180 Ij (pertes dans le reseau = 20 %.

-DBO 5 =60 g/j.

-DCO = 120 g/j.

-MES = 80g/j.

-NTK = 15 g/j.

-Ptot = 4g/j.

-MEH = 10g/j (graisses).

La consentration de la pollution d'eau usée arriavnt a la Step est de :

DBOS5 DCO MES NTK Ptot

concentration des entrées. 333 667 444 83 22

56

TABLEAU NF° 5-5 : Concentration des pollution pris pour le dimensionnement.

La charge journaliére est de :
PHASEL1 PHASE2
EH 460.000 690.000
DBOS 276.000 41400
Charge journaliere DCO 55200 82800
(kg/)
MES 36800 55200
NTK 6900 10350
Ptot 1840 2762
MEH 4600 6900

TABLEAU N° 5-6 : LES CHARGES POLLUANTES .

RENDEMENT DE L'INSTALLATION :

FLUX entrant - FLUX sortant.

rdt=

FLUX entrant.

39



CHAPS : CALCUL DES DEBITS ET LES CHARGES POLLUANTES.
DBO DCO MES. NTK

FLUX entrant 30 / 30 /
(niveau ¢ )
(mg/l)
FLUX entrant 333 667 444 83
(mg/1).
rdt % 91 75 93 30

TABLEAU N° 5-7 . RENDEMENT DE L'INSTALLATION.

40




/

D

ONNfEf 1 :
/% coefflolent hebdomadaire "CH:, " (par deéfaut CH:, = 1,09

// * goefficient de pointe saisonidr "Cs” (par défzurt Cs = 1,3)
/ % perete dans le reseau "PLX]" (par défaut p = 20 )

// *

Nombres des horizons d'étude "K”

/
/ % la dose globale moyenne (1/hab/J)dm (par défaut dm = 180) //

$

calcué ]
& dose glohale maximale d= Cugy ¥ Cs * ( 1- (p/100) ) # dw

v

Y
donnégs 1 |
¥ nombre d’dquivalent habitant 'Pt [Ht)

CALCUL ‘ HORIZON "™

* debit des eaux domestiques ”ﬂ!u [m37g1™ Q:U = Pt # (d/100)
% debit moyen horaire de temps sec "Qm [M3/h] Qw = 0y, 724

l

coefficient horaire " Ch" Ch = 1,5 + (2,5 / \V (Qu /3,6) ) .

10% ¢ pt (=

od = 24/16
cd = 24/20
' 7
oM = 24/30 c¢d = 24718 | (Cn =24 /30
Y Cn = 24737
» + ¢ 4

41

/
/



#* debit de pointe hovaire de temps seoc (W3/h) Qpts = c.*a,

% debit maximum horaire de temps sec (M3/h) Omax, e = 1,05 * Qpts
* debit diurne hoaraire de temps seo (m3/h) 0y = ed * @,

% debit norolurne horaivre de temps sec (m3/h) Q, = €, *0Q,

* dehit maximum admis & la station (m3/h) Qmax [w3/h1 = 3 Q,
% debit maximum admis & la station (m3/J) Umax [n3741 = 72 Q

LIRE 1
Qpy (w3741, 0y [83/h] , Qpny [N/ 5 Qwax oo [ W3/h1 , Q, [ W3/h]
Q, [m37hl , Omax [N3/h]1 , Qmax [W3/J]

NON oul

I=1+1

G

FIGURE 5-1. ORGANIGRAMME DE CALCUL DES DEBITS .

42



CAPACITE DE
DEBIT DE TEMPS SEC REGI UE DEBIT PAR TEM v
HSu AT Bk ARARNCS FLLVIRIX F; JsTALLA-
horiz- Q 0, [ 0 0 q q :
or EH v M P1s HAX13 b N ] Qyax Quax Q,.(M374]
on [W3/h1  |IM3/h1[(w3/h1|M3/h] | [wa/hl [W3/h] [W3/h] | [wd/hl | [mdzgl | ‘24
1995 (340,000 66.980 [2.791 |4.437 | 4.639 | 3.349 2.233 3.100 | 6.372 [200.952 | 70.000
2000 [400.000| 76.800 [3.203 [5.196 | 5.45 | 3.940 2.626 11.002 | 9.849 |236.376 |  80.000
2005 (460.000/90.620 [3.776 |5.955 | 6.253 | 4.331 3.021 12,705 | 11.328 |271.872 |  90.000
2010 [540.000(106.380 [4.433 |6.965 | 7.312 | 5.320 3.546 14.242 | 12.299 |319.176 | 106.000
2015 [570.000(112.290 [4.679 |7.343 | 7.710 |  3.615 3.743 15.561 | 14.037 |336.888 | 112.000
2030 |700.000| 137900 | 5746 | 8979 | 9428 6695 4597 16.100 | 17238 | 413712 | 140.000
TABLEAU N°5-2 : TABLEAU RECAPULATIF DU RESULTAT DE CALCUL DES DEBITS.
REGIME HYDRAULIQUE apg] e
SEC DEBIT PAR TEMPS PLUVIEUX % T [_ l
PRCLENERIERG cL JOURNALIERES - L allation
Oy |0y Qs Qiaxes | O 0y, Uy Quax  [Qyax LY
FHASE AHARK 3 (M3/J1| M3/h1| (Ma/m1| IMa/m| Masm1|  Ma/m | tmasmd | oasml| cwssgn| cwaszgd
1 |2005 |460.000(90.620| 3776 | 35953 6253 | 4531 3021 12715 |11328 | 271.872] 90.000
2 [2028 [690.000(135930| 5664 8653 9296 | 6797 4531 17.800 | 16992 | 407808 |135.000

TABLEAU N° 5-3 DEBITS CARACTERISTIQUES POUR DIFFERENTS HORIZONS D’ETUDE.

REMARQUE : le dimensionnement sera seulement pour la pahse 2, la phase 1 sera deduite , en diminuant de 1/3
des ouvrages adoptés pour la deuxieéme phase .
Par exemple ,si on adopte 3 decantsurs pour la phase 2 , la phase 1 sera menue de 2 décanteurs.

43




1600.000] '
1400.000 el
1zuu.uuui / !
/r/‘- 4
wn.unuT - t
600.000—— *PHASE 1
CAPACITE NOMINAL :
600.000 90,000 m3jj
*PHASE 2 EXTENSION DE
400.000¢ 45,000 m3jj ‘
200.000
a . | }
1995 2000 2005 2010 2015 2020 Année
Realisation (phase 2)
(phase 1)

FIGURE 5-2 REPRESENTATION GRAPHIQUE DE L'EVOLUTION DU DEBIT
EN FONCTION D'ANNEES

44



LES VALEURS DES DEBITS ADOPTE

POUR CHAQUE TRAITEMENT .

PHASE 1 PHASE 2
PROCEDE DE TRAITEMENT DEBIT DE CALCUL YALEUR
= [m3/hl
PRETRAITEMENT Grax rrzz = Qax I 11328 16992
z [W3/h]
TRAITEMENT PRIMAIRE Boax ain0 wax 25 I 6253 9296
(By - pass)
[w3/dl
Trait- |BASSIN D'AERATION " S 90.000 135.000
i e = (w3/hl
seoon- |SYSTEME D'AERATION Wiaaor AACES 6253 9296
daire, z [m3/hl
AF®" | DECANTEUR SECONDAIRE unﬁx ito Brax 75 (W70 6253 9296
@ = [W3/hl
TRAITEMENT TERTIAIRE ey 6253 9296

TABLEAU N® 5-4 : VALEUR DES DEBITS DE CALCUL ADOPTE POUR NOTRE CAS.

45




CHAP-6-

TRAITEMENT DES EAUX.



dépend a la fois des caractéristiques des eaux a traiter et du degre d'épuration désire .

CHAPG6: TRAITEMENT DES EAUX USEES

INTRODUCTION:

Il existe un grand nombre de procédés de traitement des eaux usées dont l'application

Le choix d'un procédé de traitement ou d'une chaine de plusieurs procédés dépendra:

1) Des caractéristiques de I'eau résiduaire .
2) De la qualité de I'effluent requise .
3)Du cout et de la disponibilité des terrains.
4) De I'évolution des normes de rejets.

Il faut reconnaitre que pour un probleme d'épuration donné , il y aura plusieurs
possibilités de traitement qui fourniront I'¢ffluent souhait€¢ , parmi ceux-ci , un seul
cependant se révélera le plus économique.

II- LA CHAINE DE TRAITEMENT CHOISIE POUR NOTRE CAS:

Pour notre cas en propose la chaine de traitement suivantes :

| n BT TRAITEMENT PRIMAIRE TRAITEMENT SECONDAIRE TRAITEMENT TERTIAIRE
[ PRETRAITEM
{ PHYSIQUE HﬁTlEgﬁsgﬂ?EgﬂﬂUES I ELIMI HﬁHON DES
I y y y !
= DEGRILLAGE DECANTATION BOUES ACTIVEES CLARIFICATEUR STERILISATION
(MOYEN) DECANTEUR PRIMAIRE (MOYEN CHARGE) (PAR LE C12)
| L, | I
i ]
|} DESSABLAGE | s
' DEGRISSAGE ,
|
Les pretratements et les traitements primaires sont utilisés pour I'élimination des
huiles , des matiéres flotiantes ou en suspension .Ils conditionnent l'eau en vue dun

traitement biologique ultéricur .

Tous les procédés choisis seront présentés et discutés en détail dans les sous chapitres
suivants.

46




S/ CHAP-6. 1-

PRETRAITEMENT.



CHAPG: TRAITEMENT DES EAUX USEES

S/CHAP 6-1. PRETRAITEMENTS :

I- INTRODUCTION :

Les eaux brutes doivent généralement subir avant leur traitement proprement dit, un
prétraitement qui comporte un certain nombre d'opérations physiques ou chimiques .11 est
destiné a extraire de l'eau brute la plus grande quantité possible d'éléments dont la nature
ou la dimension constituent une géne pour les traitements ulterieurs .

Les opérations de prétraitements sont les suinates :

- Dégrillage.

- Dilacération.

- Déssablage .

- Déboursage .

- Dégraissage , fréquemment associ€ au dessablage .
- Déshuilage .

- Tamissage .

- Evacuation et traitement des sous-produits.

[I- DEGRILLAGE :

Le dégrillage permet :

-De protéger les ouvrages avals contre l'arrivée de gros objets, de separer et dévacuer
facilement les matieres volumineuses charriées par l'eau brute .

L'operation est plus ou moins efficace en fonction de l'¢cartement entre les barreaux
de la grille , on déstingue [1].

* Degrillage fin , pour un écartement inferieur a 10mm
* Degrillage moyen , pour un ecartement de 10 a 40 mm
* Prédegrillage , pour un ecratement supérieur a 40mm

Un dégrillage fin est généralement précédé d'un prédegrillage de protection .

Le degrillage est assure :
* Soit par une grille a nettoyage manuel ( largement dimensionnée ) .

* Soit de préférence , par une grille a nettoyage automatique ( pour les gros debits ou
pour les eaux tres chargées ) ; elle est souvent protégée par une prégrille robuste mecanisée

Les ¢spacements habituellement retenus pour les eaux residuaires urbaines , sur eau
brute . de 15 a 30 mm , mais en amont d'un tamisage et ou d'une decontation lamellaire ,
un degrillage fin est necessaire ; sur des boues ( si necessaire ), inferieurs ou egaux a
10mm .

II-1 DIFFERENTES TYPE DE GRILLES :[1], [2]
(tableau N°6-1).

48



\
| TYPES DESGRILLES

INCONVENIENTS

AVANTAGE

CONCLUSION

GRILLE
MANUELLE

* NETTOYAGE MANUEL

* COLMATAGE TOTAL EN QUELQUES
MINUTES A L’ARRIVE BRUTALE
DES MATIERES VEGETALES

- COUT MOINS ELEVE .

CE TYPE D’APAREIL PEUT ETRE
ADOPTE POUR LE PREDEGRILLAGE

GRILLE

COURBE

- RISQUE DE COINCEMENT DES
MATIERES SOLIDES.

- PROFONDEUR D’ INSTALLATION
RELATIVEMENT REDUITE .
- UNE GRANDE SURFACE UTILE.

- REDUIRE LES INTERVENTIONS
MANUELLES .

CE TYPE D'APAREIL PEUT ETRE
ADOPTER POUR NOTRE CAS , MAIS
IL FAUT DISPOSER D’UN NOMBRE
DE GRILLES SUFFISENTS POUR
NE PAS DEPASSEE UN DEBIT DE
500 M2/h DANS CHAQUE GRILLE

GRILLE
A

CREMAI-
LLE

- COUT ELEVE

GRILLE

f
RATEAU
A
2 CABLES

GRILLE
A

GROPPIN
A

3 CABLES

- REDUIRE LE RESQUE DE
COINCEMENT DES MATIERES
SOLIDES

I
- REDUIRE LES INTERVENTIONS

MANUELLES

EXCLU DE NOTRE
CAS

GRILLE DROITE
A NETOYAGE
CONTINUE

- RESERVE SEULEMENT A UN
DEGRILLAGE FIN,

- IL DOIT ETRE PRECEDE D’UN
PREDEGRILLAGE.

- PERMET LES REPRISE DE
QUATITES IMPORTANTES DE
MATIERES SOLIDES.

- REDUIRE LES INTERVENTIONS
MANUELLES .

- EXCLU DE NOTRE CAS,

TABLEAU ©-4. DIFFERENTS TYPES DE GRILLES,

49




d'application des grilles cité précedement , on peut adopter :

CHAP6: TRAITEMENT DES EAUX USEES

CONCLUSION :

Selon la nature des eaux , l'importance de l'instalation et les differentes domaines

* Une grille moyenne courbe .

ITI-2 DISCRIPTION DE L'APPAREIL

C'est un appareil a nettoyage automatique , le nettoyage est assuré par deux peignes a
'extrimité de bras , tournant autour d'un axe horizontal.

Un extracteur fait chuter les déchets derriére la grille sur une bande transporteuse .

La grille est inclinée de 26,5° sur I'horizontale .

DIMENSIONN- | cpaisseur | profond- | largeur espace- coeffici- | surface langueur
EMENT de eur deau | de canel | ment ent unitaire | Lo
barreaux | (m) (m) entre colmatant | S1(m2)
(mm) barreau
i (mm)
10 1 1,7 20 ©.5 1.7 2,24

tableau N°6-2 caracteristiques de la grille courbe.

I1I-3 DIMENSIONNEMENT DES GRILLES:
I1-3-1 CONSIDERATIONS GENERALES :

La vitesse de passage a travers la grille doit étre suffisante pour obtenir I'opération
des matieres sur la grille , sans pour autant provoquer de pertes de charge trops importantes
, ni entrainér de colmatage en profondeur des barreaux .

- La vitesse moyenne de passage entre les barreaux comprise entre 0,60 et 1,00 m/s (
la vitesse moyenne est celle qui correspond au debit diurne Qd ).

- La vitesse maximal peut atteindre 1,2 a 1,4 ( la vitesse maximal est celle qui
correspond au debit maximum Qmax pret ).

11-3-2 PROCEDURE DE CALCUL :

La procédure de calcul est resumeée par I'organigramme de le figue 4. Les notes de
calcul sont en annexe.




1 CALCUL DU NOMBRE DE GRILLES NECESSAIRES.

$

/// *DONNEES (COMDITIONS D’UTILISATION D'UNE GRILLE).
x/ - Nombre de grilles adopré ! ( n = 3),
// - Angle d’insclinaison de la grille par apport a I1"horizontal ” «
// - "Hmax (W) "hauteur maximale d’eau admissible sur une grille,
// - Espacement libre entre barreaux "almml”,
/f - Epaisseur des barreaux " e [mml”.
// - Coefficient de colmatage .
// *C=0,10-0,3 grille manuelle ( ¢ = 0,3 ) yef [15] , [3]
// *C=0,40 - 0,5 grille automatique (C = 0,5 )
/ - La vitesse d'écoulement maximal ¢ Umax = 1,3 w/s) //
/
¥
debit max
Qmax [ wn/hl
caleul

* Fraotion de la surface occupéde yar les barreaux "0” 0 = a/ ( a + ¢)
% La lengueur mMoullée ™ Lo [m] ” Lo = hmax / sin «

* La seotion utile So = llmr: (0 C Umax)